مولانا ابوالکلام آزاد کے چند اہم دینی افکار

ایک معروضی جائزہ

ڈاکٹر شاہد علی عباسی

مولانا ابوالکلام آزاد ذوالحجۃ ۱۳۰۵ھ مطابق اگست ۱۸۸۸ء میں مکہ مکرمہ میں پیدا ہوئے۔ والد ماجد مولانا خیر الدین ایک قدامت پرست ممتاز پیر طریقت و عالم دین تھے، عربی اور فارسی کی ابتدائی تعلیم اور اردو قراءت و کتابت کی مشق کے بعد علوم و فنون کی کتابیں شروع کیں، مولوی محمد یعقوب (م ۱۹۰۶ء)، مولوی محمد عمر (انوار التنزیل للبیضاوی)، مولوی